İnternet üze-
rinden yayımlanan bir çok dergi iki kapak arasın-
daki dergilere göre çok daha fazlaokuyucu kitle-
sine ulaşmaktadır.Dergicilik kültürünün bu denli
değiştiği bu dönemde dergiler amacından şaşıp
prestij kazanma amacı gütmektedir.

Ahmedemre ÇELİK

Yönetim merkezi Bağdat olan, bilimlere kar-
şı aşırı ilgili Abbasi Halifesi el-Me’mûn (ö.
218/833) saltanatı zamanında, coğrafya-

cılar ve astronomlardan oluşan büyük bir grubu
kapsamlı bir coğrafya eseri ve yeni bir dünya ha-
ritası yapmakla görevlendirdi. Bu görev, Marinos
(m.s. 2. yüzyılın 1. yarısı)’un meşhur dünya ha-
ritasından ve Ptoleme (m.s. 2. yüzyılın 2.yarısı )
coğrafyasından hareketle, çağdaş coğrafi bilgiler
temelinde ve jeodezik ölçümlerin ve görevlen-
dirilen bilginler tarafından toplanılan astrono-
mik-matematiksel data bilgileri yardımıyla yerine
getirilmiştir.

Me’mun coğrafyacılarının haritası yaklaşık 20
yıl önce 740/1340 tarihli bir kopya halinde yeni-
den keşfedildi. Burada haritanın kopyası verilmiş-
tir. Coğrafya kitabının günümüze ulaşmış birkaç
parçaharitası ve dünya haritasına dayanan ve yine
günümüze ulaşan koordinat çizelgeleriyle birlikte
bu harita, kartografya tarihinde yepyeni bir ufuk
açmaktadır.

Bu cilt ayrıca aynı kökten üç
iklim haritası da içermektedir. Bundan başka üç
parçaharita, yani Nil akıntısının, Azak Gölü’nün
ve Güneydoğu Asya’da bulunan «Yakut Adası»-
nın tasviri, Strazburg Üniversite kütüphanesinde,
4247 No’lu el yazmasıyla korunarak günümüze
ulaşmıştır. Bu yazma 428/1036 yılından olup Ebû
Ca’fer Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî isimli biri-
sinin dünya haritasının derece ağına dayanarak
bir araya getirdiği Me’mun coğrafyasının koordi-
nat sistemini içermektedir. Söz konusu el-Hârizmî
görünüşe göre Me’mun coğrafyacılarından biridir,
bununla birlikte halihazırda onunla aynı adı taşı-
yan meşhur matematikçi ve astronomla aynı kişi
olup olmadığı kesin değildir.